ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  09/GDĐT-MN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 01 năm 2016

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Truờng Mầm non trực thuộc.

Thực hiện Công văn 6161/BGDĐT-GDMN ngày 24 tháng 11 năm 2015 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo huớng dẫn tổ chức triển lãm đồ

dùng, đồ chơi cấp học mầm non đối với các quận, huyện. Cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng, đồ chơi.

- Triển lãm đồ dùng, đồ chơi trong năm học 2015 – 2016 nhằm tôn vinh các tập

thể, cá nhân có sản phẩm chất luợng, sáng tạo và có tính ứng dụng cao trong các hoạt

động chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Yêu cầu tổ chức triển lãm đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức, không gây áp lực

cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non.

2. Nội dung:

- Tổ chức các hoạt động nghiên cứu tự làm, cải tiến, bảo quản, khai thác sử dụng

một số đồ dung, đồ chơi nhằm phục vụ tại chỗ và kịp thời, phù hợp với điều kiện của

từng địa phuơng. Việc tự làm đồ dùng, đồ chơi trở thành một hoạt động sư phạm

thuờng xuyên sẽ góp phần tích cực đổi mới phuơng pháp dạy học trong giáo dục mầm

non.

- Mỗi quận, huyện đánh giá lựa chọn 05 sản phẩm (kèm thuyết minh) tham gia

triển lãm đồ dùng, đồ chơi cấp thành phố.

- Đơn vị trực thuộc : 01 sản phẩm (kèm thuyết minh).

3. Tiêu chí sản phẩm:

Sản phẩm hay bộ sản phẩm (sau đây gọi tắt là sản phẩm) tham gia triển lãm

phải đảm bảo các yếu tố sau:

- Đuợc dùng để thực hiện chuơng trình giáo dục mầm non (GDMN);

- Đuợc làm bởi tập thể, cá nhân là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các

cơ sở GDMN;

- Có thể cải tiến từ đồ dùng, đồ chơi đã có hoặc chế tạo mới;

- Có tính ứng dụng cao trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ;

- Bảo đảm phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, có tính sáng tạo, khoa học, tính thẩm

mỹ và phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Khuyến kích làm các sản phẩm phù hợp văn hóa địa phuơng, vùng miền; sản

phẩm đuợc làm từ những nguyên vật liệu sẵn có, tiết kiệm, hiệu quả.

Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi vi phạm bản quyền và các vi phạm

khác trong quá trình chế tạo, sản xuất (nếu có) đối với tất cả các sản phẩm tham

gia triển lãm.

Về việc huớng dẫn triển lãm đồ

dùng, đồ chơi cấp học Mầm non.

4. Kế hoạch chi tiết:

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển lãm cấp thành phố theo kế hoạch như sau:

Stt Quận, huyện Địa điểm Thời gian
Dự kiến kết

quả

1

Cụm 1:

Quận5, Quận 9, Quận 12,

Q Tân Phú, Q. Bình

Thạnh, Huyện Củ Chi,

MN 19/5 Thành phố

Trường MN

19/5 Thành phố
8/ 3/2016

Lựa chọn trao

giải cho các

cá nhân, tập

thể đạt thành

tích cao

2

Cụm 2:

Quận1, Quận 2, Quận10,

Q. Thủ Đức,Q. Phú

NHuận, Huyện Hóc Môn,

MN Thành phố

Trường MN

Bé Ngoan – Quận 1
9/3/2016

Lựa chọn trao

giải cho các

cá nhân, tập

thể đạt thành

tích cao

3

Cụm 3:

Quận 6,Quận11,Q.Gò

Vấp,Q. Bình Tân, Q. Tân

Bình, Huyện Bình Chánh

Trường MN

Quận – Quận 11
10/3/2016

Lựa chọn trao

giải cho các

cá nhân, tập

thể đạt thành

tích cao

4

Cụm 4:

Quận3, Quận 4, Quận 7,

Quận 8, Huyện Nhà Bè,

Huyện Cần Giờ, MN nam

Sài Gòn.

Trường MN

Nam Sài Gòn- Q.7
11/3/2016

Lựa chọn trao

giải cho các

cá nhân, tập

thể đạt thành

tích cao

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc “để báo cáo”;

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Truờng MN trực thuộc;

- Lưu: VT, MN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Bùi Thị Diễm Thu